
 „Oznamování přeprav výbušnin“ 

S nakládáním s výbušninami se pojí mj. povinnost oznamovat Národnímu operačnímu centru 

Policejního prezidia České republiky přepravu těchto komodit. Přepravu oznamuje přepravce 

nejméně 24 hodin před jejím zahájením, resp. 24 hodin před vstupem příslušného vozidla na území 

České republiky v případě přeshraniční transakce. Pokud je vozidlo vybaveno zařízením, které 

umožňuje nepřetržité sledování jeho pohybu (GPS lokátor) a toto zařízení je přihlášeno do sytému 

Národního operačního centra Policejního prezidia České republiky, uplatní se namísto lhůt 24 hodin 

jen lhůty 1 hodina předem. Pro oznamování přeprav je zřízen elektronický formulář na adrese 

https://transporty.policie.cz, přičemž výčet požadovaných údajů stanoví § 25f odst. 1 zákona 

č. 61/1988 Sb. Bližší pokyny pro přihlášení se a vkládání údajů o přepravách lze nalézt na stránce 

Policejního prezidia České republiky (https://www.policie.cz/clanek/hlaseni-prepravy-vybusnin-na-

policejni-prezidium-cr.aspx). 

Přepravce je současně bezodkladně povinen Národnímu operačnímu centru Policejního prezidia 

České republiky oznámit každou mimořádnost při přepravě. Toto centrum recipročně poskytuje 

přepravci nebo obsluze dopravního prostředku aktuální informace o mimořádnostech na trase 

přepravy a v případě potřeby mu může na nezbytně nutnou dobu přepravu výbušnin zakázat nebo mu 

určit trasu jízdy. 

Oznamovací povinnost platí i pro subjekty přepravující bezdýmný prach, černý prach a kalíškové 

zápalky v rámci transakcí, pro něž nemusí disponovat povolením Českého báňského úřadu 

(k nabývání, předávání, tranzitu vývozu nebo dovozu) na základě výjimky podle § 25 odst. 1 písm. a), 

§ 25c odst. 1 a § 25d odst. 1 zákona č. 61/1988 Sb. (tzn. pokud disponují povolením Licenční správy 

Ministerstva průmyslu a obchodu). Skutečnost, že pro vybrané transakce Český báňský úřad 

nevydává povolení, neznamená, že se bezdýmný prach, černý prach a kalíškové zápalky nepovažují 

za výbušniny; povinnosti stanovené zákonem č. 61/1988 Sb. se neuplatní pouze na omezená množství 

bezdýmného a černého prachu a kalíškových zápalek s definovaným účelem použití (blíže § 1 odst. 3 

písm. c) zákona č. 61/1988 Sb.). 

https://transporty.policie.cz/
https://www.policie.cz/clanek/hlaseni-prepravy-vybusnin-na-policejni-prezidium-cr.aspx
https://www.policie.cz/clanek/hlaseni-prepravy-vybusnin-na-policejni-prezidium-cr.aspx

